
 

 

ORIGINALE INFORMATICO 

 

  

COMUNE DI FREGONA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero  30 in data  29/09/2020 

 
 
L’anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di  settembre alle ore  20.30 nella sala del Comune 
di Fregona, previo invito diramato dal Sindaco, mediante avvisi recapitati a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente all’appello risultano: 
 

   Presenti Assenti 

 CHIES PATRIZIO Sindaco X  
 MASTORCI KATY Vice Sindaco X  
 DAL MAS DANIELE Consigliere X  
 ZAMUNER SERGIO Consigliere X  
 MICHELET IVAN Consigliere X  
 FALSARELLA ANDREA Consigliere X  
 PEDRON IVAN Consigliere X  
 DOTTOR SANDRO Consigliere X  
 ANDREETTA GIOVANNI Consigliere X  
 DE LUCA GIACOMO Consigliere X  
 ANDREATTA ROBERTO Consigliere X  
 BOTTEGA FLAVIO Consigliere X  
 DE LUCA MATTEO Consigliere X  
   13 0 

 

Fungono da scrutatori i signori:  DAL MAS DANIELE, PEDRON IVAN, ANDREATTA ROBERTO 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DE VIDI MICHELA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Assume la presidenza il  Sindaco  Sig.  CHIES PATRIZIO  il quale, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto seguente: 
 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N. 1 AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO PER 
L'ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA L.R. 14/2017 AI FINI DEL 
CONTENIMENTO DEL CONSUMO DI SUOLO. 



 

 

 
Il Sindaco precisa che si tratta dell’approvazione della variante di adeguamento del PAT alla legge 
regionale sul contenimento del consumo del suolo, già approvata dal Consiglio Comunale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 02 in data 23 gennaio 2012 è stato adottato il 
Piano Di  Assetto del Territorio (P.AT.) , con procedimento concertato con la Regione del 
Veneto e Provincia di Treviso ai sensi dell'art. 15 della L.R. 11/2004; 

- la Provincia di Treviso e il Comune di Fregona, hanno approvato il P.A.T.  nella conferenza 
di servizi decisoria del 05 giugno 2013 e ratificato con deliberazione  della giunta 
Provinciale n. 240 del 17.06.2013; 

- ai sensi dell'art. 15 comma 7° della L.R. 11/2004 il P.A.T. è stato pubblicato sul BUR n. 58 
del 12 luglio 2013 diventando efficace quindici giorni dopo tale pubblicazione; 

- a seguito dell’approvazione del PAT il PRG ha acquistato il valore e l’efficacia del primo 
Piano degli Interventi (primo PI), per le sole parti compatibili con il PAT; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09/04/2014 è stata approvata la 
Variante n. 1 al Piano degli Interventi relativo all’intero territorio, efficace dal 14.05.2014; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 17/05/2017 è stata approvata la 
Variante n. 2 al Piano degli Interventi, efficace dal 01.06.2017; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30/07/2019 è stata approvata la 
Variante n. 3 al Piano degli Interventi, efficace dal 04.10.2019; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27/09/2019 è stata approvata la 
Variante n. 4 al Piano degli Interventi, efficace dal 09.11.2019;  

- con deliberazione di G.C. n. 200 del 23/12/2019 è stato approvato il Piano Ambientale 
“Parco Grotte del Caglieron”; 

 
VISTA la Legge regionale 06 giugno 2017, n. 14:  

- al cui art. 13 comma 10 la Giunta regionale dispone che: “entro diciotto mesi dalla 
pubblicazione nel BUR del provvedimento della Giunta regionale di cui all’articolo 4, 
comma 2, lettera a), i comuni approvano la variante di adeguamento allo strumento 
urbanistico generale secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 14 e, 
contestualmente alla sua pubblicazione, ne trasmettono copia integrale alla Regione.” 

- al cui art. 14 definisce, per le finalità di cui al precedente punto, la procedura in deroga a 
quanto previsto dall’articolo 14 della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 e dall’articolo 3 
della legge regionale 30 dicembre 2016, n. 30 “Collegato alla legge di stabilità regionale 
2017”, per l’approvazione della variante urbanistica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 23/08/2017 con cui sono stati 
individuati  gli ambiti di urbanizzazione consolidata, di cui all’art. 2, comma 1, lettera e), della 
Legge Regionale 6 giugno 2017 n. 14, come risulta dagli elaborati cartografici a firma della dott. 
arch. Raffaele Gerometta della società MATE Soc. Cooperativa, acquisiti agli atti con prot. n. 8255 
del 23/08/2017; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/05/2020 di adozione della Variante n. 2 
al PAT secondo i seguenti elaborati: 
1.  Elab. 1   Tav. 4.1 Ambiti di urbanizzazione consolidata (Art. 2, LR 14/2017)  scala 1:10.000  
2.  Elab. 2  Doc. 1 Norme Tecniche  
3.  Elab. 3  Doc. 2 Relazione tecnica  
4.  Elab. 4  Doc. 3 Dichiarazione di non necessità della procedura di Valutazione di Incidenza  
5.  Elab. 5  Doc. 4 Asseverazione idraulica  
6.  Elab. 6  Doc. 5 Asseverazione sismica 
 



 

 

RILEVATO che con nota prot. n. 3458 del29/04/2020 è stata trasmessa agli Enti interessati  la 
documentazione progettuale  per l’acquisizione dei  pareri sismico e idraulico; 
 
DATO ATTO che con nota n. 197077 del 19/05/2020, in atti al prot. n. 4037 del 19/05/2020, la 
Regione del Veneto - Area tutela e sviluppo del territorio - Direzione difesa del suolo – UO Genio 
Civile di Treviso, ha trasmesso il proprio parere di compatibilità idraulica e sismica di cui alla 
Variante in oggetto; 
 
ATTESO che gli elaborati di piano sono stati depositati e che l’avviso di avvenuto deposito è stato 
pubblicizzato nelle forme di legge;  
 
CONSIDERATO che in merito non sono pervenute osservazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo, 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili del Servizio 
interessati resa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL; 

 
In assenza di interventi, il Sindaco pone il punto in votazione. 
 
In esito alla votazione espressa in forma palese, che si chiude con il seguente risultato:  
 
Votazione: 
consiglieri presenti e votanti: 13 
favorevoli: 13 
astenuti: nessuno 
contrari: nessuno 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.14 della L.R. 14/2017, la variante al Piano di Assetto del 
Territorio di adeguamento alla medesima L.R. 14/2017 composta dai seguenti elaborati: 

1.  Elab. 1   Tav. 4.1 Ambiti di urbanizzazione consolidata (Art. 2, LR 14/2017)  scala 1:10.000  
2.  Elab. 2  Doc. 1 Norme Tecniche  
3.  Elab. 3  Doc. 2 Relazione tecnica  
4.  Elab. 4  Doc. 3 Dichiarazione di non necessità della procedura di Valutazione di Incidenza  
5.  Elab. 5  Doc. 4 Asseverazione idraulica  
6.  Elab. 6  Doc. 5 Asseverazione sismica 

3. DI PRENDERE ATTO che la variante, adeguata ai contenuti di cui alla L.R.14/2017 e alla 
D.G.R. 668/2018, è di mero recepimento delle disposizioni della normativa regionale sopracitata e 
pertanto la stessa è inquadrata nell’ambito dei criteri di esclusione di cui alla D.G.R. 1717/2013, 
non assoggettandola a valutazione ambientale strategica (VAS) o a verifica VAS; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia/Ced le successive formalità 
previste dalla LR n.14/2017;  

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  



 

 

6. DI DICHIARARE con separata votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, al fine di 
consentire il rispetto dei tempi di approvazione della variante come definiti dall’art.13, comma 10, 
della L.R.14/2017. 

Votazione: 
consiglieri presenti e votanti: 13 
favorevoli: 13 
astenuti: nessuno 
contrari: nessuno 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
DE VIDI MICHELA 

( Firma acquisita digitalmente ) 

CHIES PATRIZIO 
( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GAVA Costantina 

( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione: 
- E’ Stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio; 

 E’ divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 IL SEGRETARIO 
 DE VIDI Michela 

( Firma acquisita digitalmente ) 
 

 
 
 


